

ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

REQUERIMENTO N° 9.848 /2020

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c o art. 117, XIX do Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Presidente do Tribunal de Contas da Paraíba - TCE, para que forneça cópia integral do processo que versa sobre a contratação de servidores CODIFICADOS do Estado da Paraíba, movida em face do ex-governador do Estado da Paraíba, Sr. Ricardo Vieira Coutinho, em tramitação neste Tribunal de Contas.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 19 de junho 2020.

Delegado Wallber Virgolino Deputado Estadual



ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

JUSTIFICATIVA

O presente expediente tem como objetivo esclarecer e informar a população paraibana a respeito das irregularidades quando das contratações irregulares praticadas pelo ex-governador do Estado da Paraíba, Sr. Ricardo Vieira Coutinho, durante o período da sua gestão.

Chega ao nosso conhecimento informações a respeito de inúmeras irregularidades sobre a apropriação indébita de contribuições referentes ao INSS, dos servidores denominados "CODIFICADOS", realizadas durante o período de gestão 08 (oito) anos do ex-governador.

Assim sendo, diante da notícia de que o Ministério Público Federal manejou ação de cobrança milionária, atualmente na casa de R\$ 260.000.000,00 (duzentos e sessenta milhões de reais), contra o ex-governador Ricardo Coutinho, requeremos cópias do referido processo, para que a Assembleia Legislativa possa adotar as medidas caíveis.

Em face do exposto, e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado, na forma aqui disposta, conclamo aos Nobres Pares dispensarem a mesma o devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 19 de junho de 2020.

Delegado Wallber Virgolino

Deputado Estadual